19/10/2023, 06:44 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=12422&tipoprop=p 1/2

Acessibilidade

PARLAMENTARES TRANSPARÊNCIAINSTITUCIONAL ATIVIDADE LEGISLATIVA IMPRENSA LEGISLAÇÃO

Encontre
na Alepe

Você está em: Página inicial  Atividade Legislativa  Proposições  Proposição

PROPOSIÇÕES

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 1270/2023

Dispõe sobre a criação do Certificado Empresa Amiga do Consumidor, a ser expedido/conferido pelo Poder Executivo Estadual.

TEXTO COMPLETO

    Art. 1º Fica estabelecido, no âmbito do Estado de Pernambuco, os critérios objetivos para a concessão do Certificado Empresa Amiga do Consumidor, destinado aos
estabelecimentos empresariais que obtiverem um fator de resolutividade da média mensal igual ou superior a 85% na resolução dos conflitos registrados junto aos
órgãos de proteção e defesa do consumidor, a ser expedido/conferido pelo Poder Executivo Estadual.

    Art. 2º Para a obtenção do Certificado Empresa Amiga do Consumidor, os estabelecimentos empresariais deverão atender aos seguintes critérios objetivos:

    I - apresentar um índice de resolução de conflitos igual ou superior a 85% na média mensal, comprovado por meio de registros dos órgãos de proteção e defesa do
consumidor;

    II - demonstrar agilidade e efetividade nas resoluções, garantindo que os conflitos sejam solucionados de forma rápida e satisfatória para os consumidores;

    III - promover a harmonização nas relações de consumo, buscando prevenir conflitos e adotar práticas que propiciem uma relação transparente e justa com os
consumidores;

    IV - valorizar o processo conciliatório dos conflitos, buscando soluções amigáveis e evitando litígios desnecessários.

    Art. 3º Os estabelecimentos detentores do Certificado Empresa Amiga do Consumidor poderão utilizá-lo em suas peças publicitárias, embalagens de produtos e sítio
eletrônico.

    Art. 4º Os critérios técnicos específicos para a obtenção e manutenção do Certificado Empresa Amiga do Consumidor serão estabelecidos em regulamento a ser
elaborado pelo Poder Executivo, devendo observar a natureza e particularidades de cada segmento empresarial.

    Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem como objetivo estabelecer os critérios objetivos para a concessão do Certificado Empresa Amiga do Consumidor no Estado de
Pernambuco. Com a criação desse certificado, busca-se reconhecer e valorizar as empresas que demonstram compromisso com a resolução de conflitos e a satisfação
dos consumidores.

Como presidente da Comissão de Defesa do Consumidor, entendemos que essa iniciativa reconhece os esforços da classe empresarial para atender às medidas de
autocomposição dos conflitos. Isso evitará a judicialização das demandas e reduzirá a demora no atendimento aos consumidores. Além disso, trará o setor empresarial
para o centro do debate e conferirá certificados de boas práticas a eles.

Através da definição de critérios claros e mensuráveis, como um índice de resolução de conflitos igual ou superior a 85%, pretende-se incentivar as empresas a adotarem
práticas que favoreçam o atendimento ágil e efetivo aos consumidores, promovendo a harmonia nas relações de consumo e evitando litígios desnecessários.

A utilização do Certificado Empresa Amiga do Consumidor em peças publicitárias, embalagens de produtos e sítio eletrônico permitirá que as empresas certificadas
possam divulgar o reconhecimento obtido, fortalecendo sua reputação e demonstrando seu compromisso com a satisfação do consumidor.

Os critérios técnicos específicos para a obtenção e manutenção do Certificado serão estabelecidos em regulamento, levando em consideração as particularidades de
cada segmento empresarial. Dessa forma, busca-se garantir que as exigências sejam adequadas e proporcionais às características de cada setor.

https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/acessibilidade
https://www.facebook.com/assembleiape
https://www.twitter.com/alepeoficial
https://www.instagram.com/assembleiape
https://youtube.com/@assembleiape
https://www.tiktok.com/@assembleiape
https://www.alepe.pe.gov.br/parlamentares/
https://transparencia.alepe.pe.gov.br/
https://www.alepe.pe.gov.br/

19/10/2023, 06:44 Alepe - Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

https://www.alepe.pe.gov.br/proposicao-texto-completo/?docid=12422&tipoprop=p 2/2

Portanto, a aprovação deste projeto de lei contribuirá para a valorização das práticas empresariais que priorizam o respeito ao consumidor e incentivará a adoção de
medidas que visem a resolução ágil e satisfatória dos conflitos, promovendo uma relação de confiança entre as empresas e os consumidores em Pernambuco.

HISTÓRICO

[02/10/2023 10:41:27] ENVIADO PARA COMUNICAÇÃO
[02/10/2023 16:13:40] DESPACHADO
[02/10/2023 16:14:02] EMITIR PARECER
[02/10/2023 16:16:56] ENVIADO PARA PUBLICAÇÃO
[03/10/2023 01:09:52] PUBLICADO
[29/09/2023 14:24:45] ASSINADO
[29/09/2023 14:35:13] ENVIADO P/ SGMD

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

STATUS

Situação do Trâmite: PUBLICADO

Localização: SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA (SEGMD)

TRAMITAÇÃO

1ª Publicação: 03/10/2023 D.P.L.: 9

1ª Inserção na O.D.:

Esta proposição não possui emendas, pareceres ou outros documentos relacionados.

FONE
(81) 3183-2211

E-MAIL
ouvidoria@alepe.pe.gov.br Rua da União, 397, Boa Vista, Recife,

Pernambuco, Brasil, CEP: 50050-909
CNPJ: 11.426.103/0001-34
Inscrição Estadual: Isenta

https://www.alepe.pe.gov.br/
http://www.facebook.com/assembleiape
http://www.twitter.com/alepeoficial
http://www.instagram.com/assembleiape
http://www.youtube.com/alepenatv
https://www.tiktok.com/@assembleiape